关于《郑州市城市公共交通条例》（修订草案征求意见稿））的说明
为了发展城市公共交通事业，规范城市公共交通秩序，推进国家中心城市建设，按照郑州市人大常委会2020年度地方立法计划，由市交通运输局作为起草部门，起草并向市政府呈报了《郑州市城市公共交通条例》修订送审材料。经市司法局初审，形成了《郑州市城市公共交通条例（修订草案征求意见稿）》，向社会全文公布，进行公开征求意见。现就《条例（征求意见稿）》作如下说明：

一、修订的必要性
2009年3月1日施行的《郑州市城市公共交通条例》对优先发展城市公共交通、推进绿色出行、规范城市公共交通秩序等方面，提供了强有力的法治保障。随着经济社会的快速发展、城市规模的不断扩大以及国家发展城市公共交通的新形势、新要求，该条例的部分内容亟需修订。
（一）是我市建设现代综合立体交通体系内部畅通的需要。
交通是城市发展的生命线。“米”字形高铁、全国铁路的‘心脏’、国际化的郑州机场、四通八达的高速公路网、联通世界的中欧班列（郑州），郑州建设国家中心城市具有独特的区位优势和综合交通枢纽地位。大力推进内畅外联、相互融合，提高各种交通运输方式之间的转换效率和组合效能，是巩固提升这些优势，促进中部崛起、中原更加出彩的基础支撑。大力发展城市公共汽（电）车、轨道交通、客运出租汽车组成的城市公共交通体系，尤其突出城市公共汽（电）车、轨道交通的骨干作用，充分发挥其大容量、快速准点的优势，提升公共交通出行分担比例，确立公共交通在城市交通中的主体地位，是有效缓解进出城交通拥堵、解决停车难，畅通内部交通网络、促进城市交通运行效能提升的重要抓手。
（二）是推进城乡发展一体化、提升公共服务均等化的需要。
交通是促进区域城乡协调发展的有力支撑。2019年9月中共中央、国务院印发的《交通强国建设纲要》明确要求“推进城乡客运服务一体化，提升公共服务均等化水平，保障城乡居民行有所乘。”根据《郑州建设国家中心城市行动纲要（2017-2035年）》，我市到2035年人口规模将达到1350万人左右，其中城镇人口比例将达到90%，中心城区公共交通机动化分担率达到70%左右，公交场站300米覆盖率100%。统筹城乡公共交通发展，坚持全市“一盘棋”，打造全市公共交通一张网，加快全市一体化发展，促进公共交通资源利用最优化和整体功能最大化，既有利于促进城乡要素资源流动，加强城乡间的衔接和经济联系，又有利于推动新型城镇集聚发展，促进城镇空间开发和布局优化，提升城乡公共交通服务均等化水平，满足人民群众便捷高效出行需求。
（三）是打造绿色智慧高效便捷公共交通的需要。
绿色低碳循环经济发展理念要求必须坚持生态优先、绿色发展，优先发展城市公共交通，鼓励引导采用绿色公共交通方式出行，积极使用新能源、清洁能源车辆，淘汰传统能源车辆，着力打造绿色生态城市公共交通，建设资源节约型、环境友好型社会。信息化是引领创新驱动发展的重要力量，时代和科技的进步，要求必须推动大数据、互联网、人工智能、区块链、超级计算机等新技术与城市公共交通行业深度融合，大力发展智慧交通，打造智慧城市公共交通云平台，加强出行信息服务系统建设，实现城市公共交通与其他交通运输方式之间零距离、无缝接驳换乘，打造高效便捷公共交通服务，更好地满足群众出行需要，提高现代交通治理水平。
（四）是与国家城市公共交通新政策协调一致的需要。
2012年国务院下发了《关于城市优先发展公共交通的指导意见》（国发〔2012〕64号），要求着力提升城市公共交通保障水平。2017年3月，交通运输部颁布了《城市公共汽车和电车客运管理规定》（部令2017年第5号），明确了城市公共汽电车客运特许经营、票制票价、运营成本核算和运营补偿补贴等内容，我市《条例》有些规定与其不一致。2019年9月中共中央、国务院印发《交通强国建设纲要》，推进城乡客运服务一体化，提升公共服务均等化水平，保障城乡居民行有所乘。同时，国家、省在推进城市公共交通用地综合开发，建立城市公共交通用地综合开发收益反馈机制方面提出了新的要求。因此，根据国家关于城市公共交通新政策，适应新形势下城市公共交通事业的发展要求，对《条例》进行相应修订，非常必要。
二、起草依据和参阅资料
1.《中华人民共和国道路交通安全法》
2.《中华人民共和国建筑法》
3.国务院《道路运输条例》
4.最高人民法院最高人民法院、最高人民检察院、公安部2019年1月《关于依法惩治妨害公共交通工具安全驾驶违法犯罪行为的指导意见》
5.《交通强国建设纲要》（中共中央、国务院2019年9月）
6.《国务院关于优先发展公共交通的指导意见》（国发〔2012〕64号）
7.《城市公共汽车和电车客运管理规定》（交通运输部令2017年第5号）；
8.《基础设施和公用事业特许经营管理办法》（2015年国家发改委、交通运输部等六部委令 25号）
三、有关具体问题

（一）关于推进市域公共交通一体化
为贯彻落实《交通强国建设纲要》中“推进城乡客运服务一体化，提升公共服务均等化”的要求，推进我市公共交通一体化发展，充分发挥公共交通满足群众出行需求、服务经济社会发展的作用，一是增加了加快推进城乡客运一体化，形成全域公共交通，提供城乡公共交通均等化服务内容；二是增加关于市区与县（市）、上街区之间和相邻县（市）之间城市公共交通线路的互相延伸内容；三是明确了客流集散场所、大型公共设施建设工程配套层数公共交通设施不能满足交付使用条件的，建设工程不得进行验收。
（二）关于公共交通设施用地综合开发
为贯彻落实国家关于公共交通设施用地土地综合开发的相关要求，提高土地资源节约集约利用效能，并增加公共交通基础设施收入来源，增加了城市公共交通设施用地依法实施土地综合开发的，不得损害城市公共交通功能。城市公共交通设施用地综合开发收益应当用于城市公共交通基础设施建设和运营。
（四）关于绿色智慧高效便捷城市公共交通
为发展绿色公交，增加了鼓励、推广使用新能源和清洁能源公共交通车辆。为发展智慧公交、推进数据资源赋能城市公共交通发展，提高服务效率，增加了市、县（市）、上街区人民政府依据城市公共交通专项规划建设公共交通首末站、枢纽站等设施，应当按照国家有关规定配置和完善公众出行信息服务系统、车辆运营调度系统、安全监控和防范系统、应急处置系统、消防安全系统，推进城市公共交通智能化发展；为提供多样化城市公共交通服务，增加了城市公共交通行政主管部门应当根据公众出行需要，优化配置城市公共汽车交通资源，组织经营者提供大站快线、微循环线路、社区接驳班车、夜间班车以及定制线路等多样化城市公共交通服务等内容。
（五）关于加强城市公共交通安全
近几年，城市公交安全问题时有发生，其中不乏殴打驾驶人员、抢夺运营车辆方向盘等危害社会公共安全的恶性事件。为加强安全管理，保障公共交通运营安全，保护乘客、驾驶员和道路交通安全，增加了关于安全警示标志、安全应急设备、从业人员安全培训、违禁物品安全检查以及禁止辱骂殴打拉拽驾驶人员、抢夺方向盘等禁止性规定，并在法律责任中增加了对扰乱公共交通运营秩序、妨害安全驾驶、危害城市公共交通运营安全违法犯罪行为处罚的援引条款。

5
—2—